

20/09/2024 17:31:01 PM

Acuse de solicitud de información pública

Datos de la PNT

Número de folio: 072044824000105

Datos de la solicitud

Nombre del solicitante

De acuerdo al artículo 6 y 8 constitucional, hago valer mi derecho de hacer peticiones a cualquier autoridad como a la libre expresión, de modo que solicito recibir información sobre la obra "unidad deportiva Salomón González Brindis en la cabecera municipal de Solosuchiapa (rehabilitación)".

- 1.- ¿Fecha inicial y final de su construcción?
- 2.- ¿Cuáles fueron los materiales utilizados? ¿se consideró su sostenibilidad?
- 3.- ¿La estructura cumplió con la fortaleza y estabilidad de soportar cargas pesadas y resistir condiciones climáticas adversas?
- 4.- ¿El diseño cumplió con las normas de accesibilidad y seguridad?
- 5.- ¿Cuánto fue el costo inicial y final de la construcción?
- 6.- ¿Se le dio mantenimiento a largo plazo? y de ser así ¿Cuánto fue el costo?
- 7.- ¿Cuáles fueron las causas que provocaron que el domo se desplomara?
- 8.- ¿Cuánto tiempo duró en pie dicha obra?
- 9.- ¿Se considera pérdida total del dinero público utilizado para dicha obra? ¿por qué?
- 10.- ¿Por qué no se priorizó la construcción en el parque central que lo requería como principal necesidad?
- 11.- ¿A dónde se destinó los materiales de construcción? ¿Se le dio utilidad?
- 12.- ¿Reconstruirán nuevamente el domo con mejores materiales sostenibles y con estabilidad?

Descripción de la solicitud

Modalidad de entrega

Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT

Sujeto obligado

Secretaría de Obras Publicas- SOP

Representante legal

Documentación anexa

Fecha de presentación

20/09/2024

Fecha de Inicio de trámite

De conformidad en lo dispuesto por el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, su solicitud de acceso a información pública será atendida a partir del día 20/09/2024

La respuesta le deberá ser notificada en el menor tiempo posible, que no podrá ser mayor de veinte días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente a la recepción de la solicitud. Además, se precisará en su caso el costo y la modalidad en que será entregada la información, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

De mediar o existir circunstancias que hagan difícil localizar, recabar o reunir la información solicitada en el citado término, el plazo de respuesta se podrá prorrogar o ampliar, excepcionalmente, por un único período de hasta diez días hábiles más, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberán ser aprobadas por el Comité de Transparencia mediante la emisión de una resolución que deberá notificarse al solicitante a través de la Unidad de Transparencia, antes de su vencimiento.

Observaciones

Las notificaciones y resoluciones se le comunicarán vía la Plataforma Nacional, ya que fue el medio por el cual usted realiza la solicitud de información; para darle seguimiento, debe consultar la Plataforma Nacional.

Si usted recibe una notificación de que se requieren más datos para atender su solicitud de información, deberá responder en un máximo de 10 días hábiles a partir de que reciba la notificación, en caso de no hacerlo su solicitud se tendrá como no presentada, en caso de requerimientos parciales no desahogados, se tendrá por presentada la solicitud por lo que respecta a los contenidos de información que no formaron parte del requerimiento

Tablas Plazos

Respuesta de solicitudes

20 días hábiles

21/10/2024

Notificación en caso que se requiera más información

5 días hábiles

27/09/2024

CHIAPAS
SECRETARÍA DE OBRAS
PÚBLICAS
DOCUMENTO DE TRANSPARENCIA
NACIONAL DE TRANSPARENCIA
FEDERAL DE GOBIERNO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública Federal
de Revisión, II Del cumplimiento de las resoluciones del
Estado de Chiapas

SECRETARÍA DE GOBIERNO PÚBLICO Y FAMILIA
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
SECRETARÍA DE ECONOMÍA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE SALUD
SECRETARÍA DE CULTURA Y PATRIMONIO
SECRETARÍA DE TURISMO
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO RURAL
SECRETARÍA DE ENERGÍA
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y CLIMA
SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO EXTERIOR Y PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
SECRETARÍA DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL
SECRETARÍA DE DEFENSA NACIONAL
SECRETARÍA DE INTERIORES Y GOBIERNO FEDERAL
SECRETARÍA DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y ECONOMÍA
SECRETARÍA DE POLÍTICA EXTERNA
SECRETARÍA DE VIVIENDA Y URBANISMO
SECRETARÍA DE TRANSPORTE
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSMISIONES
SECRETARÍA DE CULTURA Y PATRIMONIO
SECRETARÍA DE TURISMO
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO RURAL
SECRETARÍA DE ENERGÍA
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y CLIMA
SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO EXTERIOR Y PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
SECRETARÍA DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL
SECRETARÍA DE DEFENSA NACIONAL
SECRETARÍA DE INTERIORES Y GOBIERNO FEDERAL
SECRETARÍA DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y ECONOMÍA
SECRETARÍA DE POLÍTICA EXTERNA
SECRETARÍA DE VIVIENDA Y URBANISMO
SECRETARÍA DE TRANSPORTE
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSMISIONES

Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas
Calle Juárez, No. 100, Centro, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. Código Postal 29030 Tel:(961) 123 45 67



SECRETARÍA
DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DE CHIAPAS

UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

MEMORÁNDUM No: SOP/UAJ/UT/163/2024

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas

Lunes 23 de septiembre de 2024

Ing. Roemberg Macías Ozuna
Subsecretario de Obras Públicas.
Edificio.

Con la finalidad de promover, fomentar, coordinar y vincular las acciones en materia de transparencia y acceso a la información pública y protección de datos personales al interior de esta Secretaría de Obras Públicas, hago de su conocimiento que se recibió a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, el **folio número 072044824000105** derivado de la solicitud que realizó la persona quien omitió su nombre, misma que para tal efecto se remite copia fotostática:

En ese sentido y con fundamento en los ordinales 1º, 2º, 70, 79, 158 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, tengo a bien solicitarle instruya a quien corresponda su colaboración y coadyuvancia para que de forma inmediata proporcione la información solicitada, en cuanto a los puntos que le corresponda; agregando que de contar con ella, proporcione dicha información de forma física y en Word a través de la cuenta de correo: sop@transparencia.chiapas.gob.mx.

En el supuesto que dicha información se clasifique como reserva, confidencial o no corresponda a las funciones de este Sujeto Obligado, o de necesitar mayor información para la atención de la misma, acorde a los numerales 60 fracción X, 136, 139, 154, 155, 161 fracción II, 162 y demás relativos de la Ley de la Materia, deberá informarlo en el plazo que rezan los arábigos antes citados.

No omito externar que la falta de acatamiento en los plazos establecidos, se interpretará como un acto de incumplimiento a las obligaciones de transparencia, omisión en la cual se sancionará en los términos de la Ley de la Materia, así como de la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de Chiapas.

No dudando de su valiosa colaboración, agradezco la atención prestada y proporcionada para enviarle un cordial saludo

Atentamente.

C. Nordhal Octavio Moreno López
Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos
y Responsable de la Unidad de Transparencia.

C.e.p.- Expediente/Archivo
L'NOML/LIPJ/ady**

UNIDAD ADMINISTRATIVA EDIF. A. COL. MAYA
C.P. 29010, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
Tel. (01961) 61 8 75 50 Ext. 30593, 30122



SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS

23 SEP 2024

DESPACHADO
UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
GOBIERNO DE CHIAPAS
DOCUMENTO OBTENIDO A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS
GOBIERNO DE CHIA
REC

CHIAPAS
de Corazón

SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS
MEMORÁNDUM No. SOP/SSOP/374 /2024
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
30 de Septiembre de 2024

RECIBIDO
UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS
TRANSPARENCIA

"2024, ~~HORA~~ ^{18:03} Felipe Carrillo Puerto, Benemerito del proletariado
FECHA ^{18/05/2024} Revolucionario y Defensor del Mayab

Lic. Nordhal Octavio Moreno López.
Jefe de la Unidad Jurídica y
Responsable de la Unidad de Transparencia.
Presente.

En atención a su memorándum número SOP/UAJ/UT/163/2024, de fecha 23 de Septiembre de 2024 y con la finalidad de dar cumplimiento a los artículos 1, 2 y 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas y a la solicitud de información Pública con número de folio **072044824000105** por el que solicita información diversa **DE LA OBRA UNIDAD DEPORTIVA SALOMON GONZALEZ BRINDIS**, en la cabecera municipal de Solosuchiapa, Chiapas; al respecto y en atención a los requerimientos informo a usted lo siguiente:

- 1.- Fecha inicial y Final de su Construcción: **30 de Julio 2020 concluyendo el 31 de Diciembre de 2020.**
- 2.- Cuales Fueron los materiales utilizados y se consideró su sostenibilidad?: **Los incluidos en el catálogo de conceptos, y si se consideró su sostenibilidad.**
- 3.- La estructura cumplió con la fortaleza y estabilidad de soportar cargas pesadas y resistir condiciones climáticas adversas? **Si cumplió.**
- 4.- El Diseño cumplió con las normas de Accesibilidad y Seguridad? **Si cumplió.**
- 5.- Cuanto fue el costo inicial y final de la Construcción: **Costo inicial \$8, 299,816.00, y Costo final \$ 9, 129,797.60.**
- 6.- Se le dio mantenimiento a largo plazo y de ser así cuanto fue el costo. **el mantenimiento de la obra no es responsabilidad de la secretaria. Corresponde al usuario final.**
- 7.- Cuales fueron las causas que provocaron que el domo se desplomara: **No hubo desplome.**
- 8.- Cuanto tiempo duro en pie dicha obra: **Desde su armado hasta la entrega recepción el día 15 enero de 2021, quedando a resguardo y a disposición del usuario final.**



9.- Se considera pérdida total del dinero Público utilizado para dicha obra? Por qué?: **No, porque la secretaría de obras públicas ejecuto hasta su entrega- recepción.**

10.- Por que no se priorizo la construcción en el Parque Central que lo requería como principal necesidad: **No es facultad de la subsecretaria de Obras Públicas priorizar que obras se incluyen en el Programa de Obra Anual.**

11.- A donde se destinó los materiales de construcción? Se le dio Utilidad?: **Se destinaron a la ejecución de la obra.-**

12.- Reconstruirán nuevamente el domo con mejores materiales sostenibles y con estabilidad? **No es facultad de la Subsecretaria de Obras Públicas determinar que obras se ejecutaran.**

Sin otro en particular, reciba un cordial saludo

Atentamente

CHIAPAS
"Corazón"
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
DOCUMENTO OBTENIDO A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA
NACIONAL DE TRANSPARENCIA. SECRETARÍA DE OBRAS
PÚBLICAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Ing. Roemberg Macías Ozuna.
Subsecretario de Obras Públicas



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS.- PODER EJECUTIVO.- SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS.- UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS, UNIDAD DE TRANSPARENCIA.- Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, 09 de octubre de 2024.

VISTO: Para resolver la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072044824000105, emitido por la Plataforma Nacional de Transparencia.

RESULTANDO

A).- Que con fecha 20 de septiembre de 2024, el sistema de solicitud de información del Estado de Chiapas, remitió para su trámite a esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas, la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 072044824000105, suscrito por quien omitió su nombre, solicitando lo siguiente:

Información solicitada:

"De acuerdo al artículo 6 y 8 constitucional, hago valer mi derecho de hacer peticiones a cualquier autoridad como a la libre expresión, de modo que solicito recibir información sobre la obra "unidad deportiva Salomón González Brindis en la cabecera municipal de Solosuchiapa (rehabilitación)".

1. ¿Fecha inicial y final de su construcción?
2. ¿Cuáles fueron los materiales utilizados? ¿se consideró su sostenibilidad?
3. ¿La estructura cumplió con la fortaleza y estabilidad de soportar cargas pesadas y resistir condiciones climáticas adversas?
4. ¿El diseño cumplió con las normas de accesibilidad y seguridad?
5. ¿Cuánto fue el costo inicial y final de la construcción?
6. ¿Se le dio mantenimiento a largo plazo? Y de ser así ¿Cuánto fue el costo?
7. ¿Cuáles fueron las causas que provocaron que el domo se desplomara?
8. ¿Cuánto tiempo duro en pie dicha obra?
9. ¿Se considera pérdida total del dinero público utilizado para dicha obra? ¿Por qué?
10. ¿Por qué no se priorizó la construcción en el parque central que lo requería como principal necesidad?
11. ¿A dónde se destinó los materiales de construcción? ¿Se le dio utilidad?
12. ¿Reconstruirá nuevamente el domo con mejores materiales sostenibles y con estabilidad?

B.- En septiembre 23 de la anualidad en curso, se admitió la solicitud para trámite, en virtud que los días 21 y 22 del referido mes fueron inhábiles, radicándose bajo el expediente número **SOP/UAJ/UT/105/2024.**

CONSIDERANDO

I).- Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas, es competente para conocer y resolver la presente solicitud de información pública, acorde a los artículos 67, 68, 70 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

II).- En ese tenor y con la finalidad de garantizar a mayor medida la transparencia en esta Secretaría de Obras Públicas, con fundamento en los numerales 70 fracción IV, 79 y 158 del ordenamiento reglamentario que nos ocupa, se solicitó información según memorándums números SOP/UAJ/UT/163/24 al titular de la Subsecretaría de Obras Públicas, perteneciente a la Secretaría de Obras Públicas.

CHIAPAS
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
EXPEDIENTE 072044824000105
RECIBIDO A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
1



III).- Seguidamente y con fecha 02 de octubre del año 2024, esta Unidad de Transparencia, tuvo por recibido el memorándum número SOP/SSOP/374/2024, signado por el titular del mencionado Órgano requerido, informando lo siguiente:

Respuesta:

En atención a su memorándum número SOP/UAJ/UT/163/2024, de fecha 23 de septiembre 2024 y con la finalidad de dar cumplimiento a los artículos 1, 2 y 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas y a la solicitud de información pública con número de folio 072044824000105 por el que solicita información diversa DE LA OBRA UNIDAD DEPORTIVA SALOMON GONZALEZ BRINDIS, en la cabecera municipal de Solosuchiapa, Chiapas; al respecto y en atención a los requerimientos informo a usted lo siguiente:

1. *Fecha inicial y Final de su Construcción: 30 de Julio 2020 concluyendo el 31 de diciembre de 2020.*
2. *Cuáles fueron los materiales utilizado y se consideró su sostenibilidad? Los incluidos en el catálogo de conceptos, y si se consideró su sostenibilidad.*
3. *La estructura cumplió con la fortaleza y estabilidad de soportar cargas pesadas y resistir condiciones climáticas adversas? Si cumplió*
4. *El Diseño cumplió con las normas de Accesibilidad y Seguridad? Si cumplió.*
5. *Cuanto fue el costo inicial y final de la Construcción: Costo Inicial \$ 8,299,816.00 y Costo final \$ 9, 129, 797.60*
6. *Se le dio mantenimiento a largo plazo y de ser así cuanto fue el costo: el mantenimiento de la obra no es responsabilidad de la Secretaría. Corresponde al usuario final.*
7. *Cuáles fueron las causas que provocaron que el domo se desplomara: No hubo desplome.*
8. *Cuanto tiempo duro en pie dicha obra: Desde su armado hasta la entrega recepción el día 15 de enero de 2021, quedando a resguardo y a disposición del usuario final.*
9. *Se considera pérdida total del dinero Público utilizado para dicha obra? Por qué?: No porque la secretaria de obras públicas ejecuto hasta su entrega – recepción.*
10. *Por qué no se priorizo la construcción en el Parque Central que lo requería como principal necesidad: No es facultad de la subsecretaría de Obras Públicas priorizar que obras se incluye en el Programa de Obra Anual.*
11. *A donde se destinó los materiales de construcción? Se le dio Utilidad?: Se destinaron a la ejecución de la obra.*
12. *Reconstruirán nuevamente el domo con mejores materiales sostenibles y con estabilidad? No es facultad de la Subsecretaría de Obras Públicas determinar que obras se ejecutaran.*

IV.- Del estudio y análisis del presente asunto, esta Unidad de Transparencia observa que la respuesta del titular de la Subsecretaría de Obras Públicas, perteneciente a esta Secretaría de Obras Públicas, es verídica y confiable, pues se reporta a detalle todas y cada uno de las preguntas ; Por lo tanto, con fundamento en el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se ordena otorgar la información al peticionario.



V.- Por lo tanto y en apego a los principios de máxima publicidad, eficacia, gratuidad, sencillez, prontitud, expeditéz, libertad de información y pro persona, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, contribuye al fortalecimiento y participación e interacción entre la sociedad y los Entes obligados, en base a lo antes expuesto, esta Unidad de Transparencia procede a emitir el siguiente.

RESOLUTIVO.

PRIMERO.- Con fundamento en los artículos 67, 68, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, esta Unidad de Transparencia, es competente para conocer y resolver el presente asunto.

SEGUNDO.- Del estudio y análisis del presente asunto, se observa que la respuesta del titular de la Subsecretaría de Obras Públicas a la Secretaría de Obras Públicas, es verídica y confiable; en esa medida y con fundamento en el artículo 152, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se ordena otorgar la información al peticionario en términos de los Considerandos III, IV y V del presente acuerdo de respuesta.

TERCERO.- Con fundamento en las numerales 68 y 70 Fracción V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al interesado del presente acuerdo de respuesta, a través del medio electrónico idóneo, con sus respectivos anexos.

CUARTO.- Hecho lo anterior, archívese el expediente como asunto concluido.

QUINTO.- No omito externar que si a sus intereses conviene, podrá interponer recurso de revisión conforme al artículo 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Así definitivamente lo resolvió y firma el ciudadano Mtro. Nordhal Octavio Moreno López, Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos y responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas.

CHIAPAS
SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DOCUMENTO OTORGADO A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA
NACIONAL DE TRANSPARENCIA SECRETARÍA DE OBRAS
PÚBLICAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS